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RADA OBCE

za období od 21. 11. 2024 do 6. 2. 2025  
projednala např.:

 vzala na vědomí Výroční zprávy obou základních škol  
a mateřských škol v obci Albrechtice,
 neschválila realizaci záměru umístit knihobudku na plo-
še vedle chodníku u autobusové zastávky Albrechtice Střed 
ve směru na Havířov,
 schválila Dodatek č. 3 ke Smlouvě o poskytnutí služeb „Se-
nior taxi“, kterým dochází k prodloužení účinnosti smlouvy 
na dobu určitou do 31. 12. 2025,
 schválila cenu „stočného“ pro rok 2025 ve výši 71,85 Kč/m3 
(včetně DPH),
 vzala na vědomí zápis bytové komise z jednání o možných 
variantách přidělování bytů v komunitním domě a v souladu 
s jejím návrhem uložila komisi sociální a zdravotní předložit 
návrh kritérií pro definování podmínek pro přidělování „by-
tů zvláštního určení“ a finančnímu výboru uložila projednat
návrh minimální výše nájmu za 1m2 bytu. 

ZASTUPITELSTVO OBCE

dne 10. 12. 2024 projednalo např.:
 vydalo Obecně závaznou vyhlášku obce Albrechtice, kte-
rou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství v obci Albrechtice (zveřejněná na webových strán-
kách obce),
 schválila rozpočet obce Albrechtice na rok 2025. 

Usnesení z jednání Rady obce Albrechtice a Zastupitel-
stva obce Albrechtice jsou k dispozici na webových 

stránkách obce www.obecalbrechtice.cz.
Na webových stránkách obce Albrechtice jsou zveřejňová-

ny mimo programu jednání Zastupitelstva obce Albrechtice 
i všechny materiály, které jsou na tato jednání předkládány: 
www.obecalbrechtice.cz, záložka Obec Albrechtice, sekce 
Zastupitelstvo obce, Materiály k projednávání (materiály 
jsou zveřejněny pod datem příslušného projednání ZO).

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, 
tajemnice

jaro klepe na dveře a my se můžeme jako každým rokem pus-
tit do tradičního „jarního úklidu“.

Hned v úvodu bych chtěl poděkovat všem našim uvědomě-
lým občanům, kteří nemalým dílem přispívají ke zkrášlování 
naší obce. Když se k tomu přidá profesionální údržba komu-
nikací a zeleně, pravidelný svoz odpadu včetně nepřetržitého 
provozu sběrného dvoru, tak není divu, že na konci se dostaví 
výsledek v podobě krásné a čisté vesničky. 

V souladu s harmonogramem pokračuje stavba komunitního 
domu, kde ještě letos bude k dispozici patnáct malometrážních 
bytů. Probíhá rovněž příprava na výběrová řízení pro opravu 
úseků místních komunikací i chodníků včetně realizace most-
ku přes potok Chotěbuzka. Připravujeme projekt na opravu 
vstupu do naší smuteční síně. Budeme také žádat o dotaci na 
přechod pro chodce se semaforem u autobusových zastávek 
na Pacalůvce a výstavbu chodníku od autobusové zastávky na 
sídlišti k Pizzerii podél hlavní komunikace. 

Tradičně oslavíme Den učitelů společným setkáním dne  
27. 3. v Dělnickém domě. V plném proudu jsou přípravy na 
naší tradiční pouť, kde mimo jiné vystoupí Lenny se svou 
kapelou. Naši fotbalisté pojedou letos do nejvzdálenějších 
Albrechtic nad Vltavou, aby v sobotu 28. 6. 2025 na  52. roční-
ku zabojovali o pohár Štítu Albrechtic. To je ve stručnosti vše 
podstatné, co nás začátkem roku čeká.

Slunečné jaro všem přeje 
JINDŘICH FEBER, starosta obce

Vážení čtenáři Albrechtických listů,

MATRIČNÍ UDÁLOSTI
Prosíme občany, u kterých nastala v rodině matriční udá-
lost: narození dítěte, uzavření manželství, změna jména 
či příjmení, úmrtí, aby tuto skutečnost nahlásili na matri-
ku Obecního úřadu Albrechtice (1. patro). Děkujeme.

IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

VÝZNAMNÁ JUBILEA MANŽELSTVÍ
Žádáme manželské páry, které v letošním roce oslavily  
nebo oslaví zlatou svatbu – 50 let manželství nebo diaman-
tovou svatbu – 60 let manželství, nechť prosím informují ma-
triku Obecního úřadu v Albrechticích, tel.č. 596 428 448,  
kl. 14.  IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

V souladu s harmonogramem pokračuje stavba komunitní-
ho domu, kde ještě letos bude k dispozici patnáct malomet-
rážních bytů.
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Albrechtická pouť se v letošním roce 
uskuteční dne 29. 6. 2025. Program se 
nyní tvoří, avšak již nyní víme, že se 
můžete těšit na kapelu Poetika, která  
v minulém roce z důvodu nepřízně po-
časí nemohla vystoupit, dále na hudeb-
ní kapely Selfmade i Náladička a jako 

zlatý hřeb pouti bude známá zpěvačka 
a autorka Lenny, která již několik let zá-
ří na hudební scéně. Pro děti bude při-
praveno zázemí vedle budovy obecního 
úřadu stejně, jako minulý rok. Nebudou 
chybět stánky s občerstvením ani foto-
stánek. 

Bližší informace a konkrétní program 
se dozvíte v dalším čísle Albrechtických 
listů a z plakátů, které budou vyvěšeny 
v dostatečném předstihu i na našem fa-
cebookovém profilu.

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

Přípravy na Albrechtickou pouť 2025

připomínám vlastníkům zvířat (např. 
psů nebo koní), že je jejich povinnos-
tí odstranit z pozemních komunikací 
nebo jiného veřejného prostranství 
výkaly, kterými jejich zvířata pozemek 
znečistily. 

Všichni se musíme chovat tak, aby-
chom nezpůsobili znečištění ulic, veřej-
ných komunikací a prostranství. Pokud 
ke znečištění dojde, má původce povin-
nost dané znečištění neprodleně odstra-
nit. Jedná-li se o znečištění exkrementy, 

má znečištění neprodleně odstranit oso-
ba, která je vlastníkem nebo držitelem 
zvířete a která má zvíře v dané chvíli ve 
své péči. 

Pomineme-li morální hledisko, pak ig-
norování této povinnosti je považováno 
za přestupek, který bude sankcionován. 

Zvířata přináší většině z nás radost  
a rozptýlení – my však odpovídáme za 
cokoli, co zvíře způsobí. 

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, 
tajemnice

MILÍ SPOLUOBČANÉ,

ODPADY
500,- KČ/osoba/rok

Poplatek za odpady je splatný nejpoz-
ději do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku.

QR platba ODPADY:

PSI
200,- KČ za jednoho psa, 300,- KČ 
za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele

Poplatek za psa je splatný nejpozději do 
30. 4. příslušného kalendářního roku.

QR platba PSI: 

Poplatky je možno uhradit hotově v po-
kladně obecního úřadu, a to v přízemí 
(pokladna, majetek) nebo v prvním pa-
tře (matrika) také formou bezhotovost-
ního platebního styku, tedy platební 
kartou nebo bankovním převodem na 
číslo účtu: 1721599329/0800. Specific-
ký symbol pro odpady: 7337. Specific-
ký symbol pro poplatek ze psů: 1341.
Do zprávy pro příjemce je nutné uvést 
jméno a příjmení všech osob, za které je 
poplatek hrazen, číslo popisné, popřípa-
dě po telefonické domluvě na tel. čísle: 
596 428 448 kl. 13, přidělený variabilní 
symbol.

Celé znění Obecně závazné vyhlášky 
obce Albrechtice o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospo-
dářství (poplatek za odpad) a Obecně 
závazné vyhlášky obce Albrechtice  
o místním poplatku ze psů (poplatek za 
pejska) najdete na stránkách www.obe-
calbrechtice.cz v sekci „Právní předpi-
sy obce Albrechtice“.

Upozorňujeme občany, aby si zkontro-
lovali, zda svou poplatkovou povinnost 
splnili za rok 2024 i předešlé roky.

Nesplněním poplatkové povinnosti 
může být nařízena exekuce.

KORNELIA KAPIASOVÁ, 
referentka místních poplatků

 poplatky@obecalbrechtice.cz

INFORMACE PRO OBČANY

Místní poplatky pro rok 2025 se nemění
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V průběhu roku 2024 MUDr. Timea Do-
bošová uskutečnila dvě přednášky na 
témata:
  Ženské tělo po 40. roku života – fak-

ta, mýty, radosti i starosti
  Průvodce pro matky dívek od naroze-

ní po dospělost 
V lednu roku 2025 jednu z nich na zá-
kladě požadavků zopakovala. A má  
v rukávu ještě další neméně zajímavá 
témata, která se chystá připravit. Za tuto 
osvětu paní doktorce moc děkujeme. 

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

Přednášky nejen pro ženy a dívky

Dne 12. 1. 2025 proběhl novoroční kon-
cert, který se uskutečnil v sále Dělnické-
ho domu v Albrechticích. V letošním ro-
ce zazpívala hned tři tělesa, tím jedním 
bylo Smíšené vokální sexteto Permoník, 
druhým bylo Karvinské kvarteto a také 
Dívčí vokální trio. Předvedli skutečně 
krásné vystoupení, což bylo zážitkem 
pro všechny zúčastněné a patří jim za to 
velký dík. 

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

NOVOROČNÍ KONCERT 2025

Tříkrálová sbírka skončila, koledníci odložili své koruny  
a pláště, odevzdali plné pokladničky a jejich život se zase vrá-
til do běžných kolejí. Jako by se nic nestalo.

Opak je pravdou. Skvělá práce všech malých, větších  
i velkých koledníků opravdu pro letošní rok skončila a teď 
je čeká zasloužený odpočinek. Jako poděkování jsme si pro 
koledníky připravili filmové představení, malou dobrůtku
a možnost vylosovat si jednu z mnoha krásných knih, které 
nám darovalo Nakladatelství Albatros. Přesto největší od-
měnou zůstává hřejivý pocit z dobrého skutku, rozdělené 
radosti a vědomí, že svou ochotou a laskavostí udělali svět  
o kousek lepším.

Skončil i čas počítání peněz, kterými dárci s laskavým srd-
cem přispěli, teď budou pomáhat lidem v nouzi, zlepší nebo 
zjednoduší život seniorům a pomohou rodinám s dětmi v rám-
ci Charity Český Těšín. Část výtěžku pomůže v rámci solidár-
ní pomoci obětem povodní.

Ptáte se, kdo byli letošní tříkráloví koledníci? No přece ti, 
které znáte – holky, kluci a rodiče nebo prarodiče z vaší obce! 
Prostě všichni, jež mají pochopení pro ty, kteří v životě neměli 
tolik štěstí. Ti, kterým záleží na budování sousedských vztahů 
a na udržování dobrých tradic a zvyků. A Tříkrálová sbírka 
jednou takovou dobrou tradicí určitě je!

Děkujeme za obětavost, vytrvalost a otevřená srdce těm, kte-
ří koledovali, i těm, kteří přispívali. A jaký je výtěžek Tříkrálo-
vé sbírky v obci Albrechtice? Je to úžasných 50 046,- Kč.

Děkujeme ještě jednou, že Tříkrálovou sbírku podporujete, 
protože každá pomoc má smysl a každá koruna pomáhá.

MICHAELA HORŇÁKOVÁ,  
projektový pracovník, Charita Český Těšín

Poděkování koledníkům v Albrechticích 
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...se konal dne 25. 1. 2025. Tento tra-
diční a krásně nazdobený ples se opět 
konal v Dělnickém domě v Albrech-
ticích. Sál byl plně obsazen a je nám 
líto, že jsme nemohli uspokojit veške-
rou poptávku po vstupenkách. Každý 
rok je snaha ples oživit něčím novým, 
něčím zajímavým. V letošním roce to 
jistě byl fotokoutek, který byl umístěn 
v šatně. Návštěvníci se mohli v koutku 
vyfotografovat a ihned jim byly předá-
ny fotografie a také si mohli prostřed-
nictvím QR kódu fotografii stáhnout do
svých mobilů. Fotokoutek se těšil velké 
návštěvnosti a jsme za to velmi rádi. 
O zajímavé a netradiční vystoupení se 
postaral Ondřej Sládek, mistr České 
republiky v moderní magii a také po-
tom předváděl mikromagii přímo mezi 
hosty, kdy toto moderní umění jistě ne-
nechalo chladným žádného účastníka. 
O hudbu se postarala báječná kapela 
EKG Band, která ples rozproudila tak, 
že se hostům nechtělo domů a jako 
třešnička na dortu byl vynikající saxo-
fonista DOCTOR SAX, jenž vyplňoval 
pauzy a hosté tedy mohli tančit téměř 
nonstop. O jídlo a pití se staral provo-
zovatel Dělnického domu pan Ondřej 
Zabawski, který si se svým týmem dal 
na rautu opět velmi záležet a v letošním 
roce jej doplnil i obsáhlým sladkým ba-
rem. Každý z hostů se mohl kdykoliv  
v průběhu plesu občerstvit. O bezpeč-
nost se starali naši hasiči, kteří dohlíže-
li na hladký průběh plesu. A nesmíme 
zapomenout na sponzory, kteří se roz-
hodli ples podpořit hodnotnými dary. 
Celý ples hodnotíme jako úspěšný a 
děkujeme všem účastníkům, účinkují-

cím, obsluze, organizátorům, hasičům i 
všem dalším, kteří se podíleli na přípra-
vě plesu včetně výzdoby a samozřejmě 
našim sponzorům. Tedy, další úspěšný 

ples je za námi a my už připravujeme 
ples pro rok 2026. 

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

IV. společenský ples Obce Albrechtice
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 Dne 26.11.2024 ve 12.00 hodin tele-
fonicky oznámila G. A. z Albrechtic, že 
si včera v pizzerii zapomněl peněženku 
jeden z hostů. Hlídka OP na místě zjis-
tila černou peněženku, která obsahova-
la doklady na jméno B. A. z Albrechtic. 
Hlídka nález převzala a předala majiteli 
oproti podpisu. 
 Dne 11.12.2024 v 08.30 hodin osob-
ně oznámil S. P. z Albrechtic, že našel 
u prodejny Hruška na ulici Hlavní mo-
bilní telefon zn. I Phone tmavě mod-
ré barvy. Hlídka OP telefon převzala.  
V 11.45 hodin telefonicky oznámila  
W. P. z Karviné, že postrádá svůj telefon 
a že je údajně odevzdaný na služebně OP 
Albrechtice. Následně v 13.00 hodin byl 
telefon předán majitelce oproti podpisu. 
 Dne 07.01.2025 v 16.00 hodin osobně 
oznámila B. K. z Albrechtic, že její dcera 
ztratila v 14.30 hodin v Albrechticích na 
ulici Hlavní na zástavce MHD mobilní 
telefon zn. Motorola modré barvy. Hlíd-
ka OP místo prohledala a taktéž prohléd-
la kamerový systém, kde nebyl mobil 
nalezen. Následným pátráním bylo zjiš-
těno, že mobil mohla najít slečna, která 
byla spatřena na kamerovém záznamu. 
Šetřením byla následný den tato osoba 
při odchodu ze zdravotního střediska 
hlídkou OP oslovena a na dotaz, jestli 
nenašla náhodou mobil, sdělila, že ano 
a ten následně v 15.30 hodin odevzdala 
na služebně OP. Jednalo se o slečnu F. C.  
z Karviné. V 16.30 hodin byl mobilní te-
lefon předán majitelce oproti podpisu. 
 Dne 10.01.2025 v 20.25 hodin osob-
ně oznámil R. J. z Jilové u Prahy, že před 
chvílí nalezli s ženou na ulici Stonavská 
psa volně pobíhajícího ve vozovce mezi 
auty, a proto jej přivezli na služebnu OP. 
Hlídce se ani po zjištění čipu nepodařilo 
zjistit majitele psa, byla proto přivolána 
odchytová služba útulku MAX, která si 
pejska převzala. 
 Dne 13.01.2025 v 16.54 hodin telefo-
nicky oznámil S. J. z Albrechtic, že na 
autobusové zastávce u nákupního stře-
diska na ulici Hlavní napadá lidi cizí 
pes rasy „vlčák“. Hlídka OP pojížďkou 
na místo zjistila, že pes patří S. V. z Al-
brechtic, který si psa již odchytl a při-
slíbil uhradit veškeré náklady spojené  
s napadením. 

 Dne 22.01.2025 v 17.40 hodin telefo-
nicky oznámila P. M. z Albrechtic, že na 
ulici Těšínská ve vozovce leží srna. Po-
jížďkou byla zjištěna mrtvá srna, která 
již byla v příkopu vedle silnice. Byl vyro-
zuměn myslivec, který srnu odvezl. 
 Dne 28.01.2025 v 10.45 hodin během 
pochůzky hlídka OP zjistila na parkoviš-
ti u „Barandova“ na ulici Hornická vozi-
dlo, které mělo otevřena všechna okna. 
Lustrací zjištěn majitel vozidla D. M.  
z Holešova, který se dostavil na místo, 
vozidlo zkontroloval a uzamkl. Vše bylo 
v pořádku. 
 Dne 28.01.2025 v 13.13 hodin telefo-
nicky oznámil K.M. z Albrechtic, že v čás-
ti obce „Červenky“ je spadlý strom přes 
cestu směrem na Stanislavice. Hlídka 
OP po příjezdu na místo zjistila, že cesta 
je neprůjezdná. Na místo byli přivolání 
JSDH Albrechtice, kteří provedli odstra-
nění spadlého stromu a dále provedli 
ořez nebezpečných větví nad vozovkou. 
Hlídka OP usměrňovala dopravu. 
 Dne 30.01.2025 v 13.35 hodin telefo-
nicky oznámil anonym, že na ulici Lesní 
se pohybují neznámé osoby romského 
původu. Po příjezdu na místo hlídka OP 
zjistila, že se jedná o tři osoby, které na-
bízejí dřevo majiteli Š. B. z Albrechtic. 
Ten měl již dřevo složené na pozemku  
a hlídce uvedl, že si nic neobjednal a nic 
nechtěl. Lustrací zjištěni R. M. a B. D.  
z Orlové a K. T. ze Vsetína, hlídce uved-
li, že dřevo darovali. Bylo také zjištěno, 
že od majitele domu již vymámili pení-
ze a na dotaz hlídky OP za co si berou 
peníze, tak odvětili, že na naftu. Peníze 
ihned před hlídkou vrátili majiteli a dále 
byli upozorněni, že se dopouštějí podo-
mního prodeje, který je v obci zakázaný. 
Jelikož zde bylo podezření na obchodo-
vání s odcizeným dřevem, byla na místo 
přivolána hlídka PČR Těrlicko, která si 
případ převzala. Muži si dřevo naložili 
zpět do dodávky. 

Upozorňujeme občany, aby si dávali 
pozor na takové nezákonné jedná-

ní a vždy okamžitě na místo přivolali 
policii. 

 Dne 01.02.2025 v 00.16 hodin tele-
fonicky oznámila G. A. z Albrechtic, že 
po ulici Životická se pohybuje nezná-

má žena, která nadává a křičí. Hlídka 
OP na místě zjistila ženu v tričku, která 
byla zjevně podnapilá. Místní znalostí 
rozpoznána B. M. z Albrechtic. Žena na 
výzvy hlídky nereagovala. Jelikož byla 
jen v tričku, byla usazena do služebního 
vozidla. V tu dobu dojela na místo i hlíd-
ka PČR Těrlicko, která uvedla, že hledá 
ženu, která se měla potácet po sídlišti 
ve fialové bundě a poničit vstupní dveře 
bytovky. Žena byla následně podrobe-
ná dechové zkoušce s výsledkem 2,74 
promile a dle vyjádření svědka byla roz-
poznána jako pachatelka poškozených 
dveří. Hlídka PČR následně ženu odvez-
la na PZS do Karviné. Fialovou bundu 
našla hlídka OP na vozovce. 
 Dne 04.02.2025 v 15.40 hodin telefo-
nicky oznámil výpravčí ČD Albrechtice, 
že se ve vestibulu nádraží zdržuje již dva 
dny neznámý muž, patrně bezdomovec. 
Hlídka OP na místě zjistila muže spí-
cího na WC. Lustrací zjištěn pan K. L.  
z Ostravy. Bylo mu sděleno, že zde ne-
může přespávat a doporučeno, aby od-
jel do Havířova a zašel na azylový dům. 
Muž následně odjel nejbližším spojem 
MHD do Havířova.
 Dne 10.02.2025 v 15.20 hodin osobně 
oznámil pan K. M. z Albrechtic, že před 
chvílí nalezl na zemi u prodejny AMI na 
ulici Hlavní mobilní telefon zn. Redmi. 
Díky místní znalosti bylo zjištěno, že te-
lefon patří panu D. A. z Albrechtic, kte-
rému byl mobil osobně předán oproti 
podpisu.
 Dne 22.02.2025 v 22.30 hodin tele-
fonicky oznámil U. D. z Albrechtic, že  
v restauraci Miczka se nachází podna-
pilá žena, která svým chováním obtěžu-
je hosty. Pojížďkou hlídka OP na místě 
zjistila slečnu S. K. z Albrechtic, kterou 
vyzvala, aby restauraci opustila. Jelikož 
na opakované výzvy hlídky nereago-
vala, byla z místa odvedena a také se 
provedla dechová zkouška na alkohol  
s výsledkem 3,4 promile. Jelikož v té 
době byla PZS v Karviné plná a slečna 
se uklidnila a byla předána v místě byd-
liště své rodině. Ženě bylo také předáno 
předvolání k dořešení přestupku na slu-
žebnu OP Albrechtice.

vrch. insp. DANIEL WRÓBEL, 
velitel OP Albrechtice

OBECNÍ POLICIE ZASAHUJE

Za poslední tři měsíce bylo strážníky OP přijato od obča-

nů 21 oznámení, řešeno 21 přestupků na úseku silničního 

provozu a 1 přestupek dle §4/2 zák.251/2016Sb. porušení 

OZV č.1/2023.

OBECNÍ POLICIE ALBRECHTICE

Kostelní 547
735 43 Albrechtice

723 235 691
Velitel OP: 723 235 693

e–mail: policie@obecalbrechtice.cz
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Posledních několik let nám lidem dalo 
pořádně na vyučenou. Napřed přišla 
pandemie covidu, díky které jen u nás 
„vymřelo“ jedno středně velké město, 
potom něco tak nemyslitelného jako kr-
vavá válka málem na sousedním dvor-
ku a dočkali jsme se i šíleného střelce 
s psychiatrickou diagnózou a přitom  
s naprosto legálně získaným arsenálem 
vražedných zbraní.

Rozšířili jsme si slovní zásobu o slova 
jako lockdown či antivaxer nebo dezo-
lát, rozdělili jsme se na jakési chcimíry 
či chciválky a dělíme se vesele i co se 
týče našeho politického života. Což mi 

připomíná písničku od pánů Voskovce  
a Wericha ze hry Osel a stín, kterou 
uvedli v roce 1933. Tam se v písni na-
zvané Civilizace mezi jiným zpívá: My 
už nejsme lidi, my jsme jenom partaje, 
žádnej z nás nevidí, v čem ta chyba je... 

A mimochodem, pánové Jan Werich 
a Jiří Voskovec se oba narodili v roce 
1905, teda před 120 lety.

 RADŠI SI PŘIPOMEŇME NĚKOLIK 
KULATÝCH VÝROČÍ NAŠÍ OBCE:

  1840 – byly postaveny zemědělské 
budovy na Důlském

  1885 – byl zbudován statek Bělehrad

  1910 – postavena požární zbrojnice  
v centru obce

  1945 – dne 3.5. byla obec osvoboze-
na Rudou armádou

  1950 – dne 29.10. byl odhalen pomník 
obětem fašismu (dílo akademického 
sochaře Františka Świdera, původně 
umístěn u evangelického hřbitova), 
založena organizace Českého svazu 
myslivců Ohař 

  1955 – byl dán do provozu železobe-
tonový most přes Stonávku, dne 2.1. 
v obci byl zřízen poštovní úřad

  1960 – otevřena stálá ordinace prak-
tického a zubního lékaře, Albrechti-
ce připadly do okresu Karviná

  1965 – místní JZD sloučeno se stát-
ním statkem

  1975 – dokončena stavba vedení vy-
sokého napětí 400kW, zprovozněna 
nová hasičská zbrojnice

 1980 – dostavěno nové sídliště
  1995 – dne 7.5. byla v centru obce od-

halena nová pamětní deska obětem 
2. sv. války, otevřen nově zrekonstru-
ovaný Dům PZKO

  2005 – knihovna přemístěna do no-
vých prostor, schválen nový znak  
a nová vlajka obce 

 2010 – otevřen sběrný dvůr

 Z JINÉHO SOUDKU:
  8. 2.1725 zemřel car Petr I. Veliký 

(300 let)
  6.3.1475 se narodil slavný renesanč-

ní umělec Michelangelo Buonarotti 
(550 let)

  20.4.1725 se narodil známý svůdník 
Giacomo Casanova (300 let)

  5.6. 1875 narozen český básník S. K. 
Neumann (150let)

  4.8.1875 zemřel dánský pohádkář 
Hans Christian Andersen (150 let)

  3.9.1875 se narodil automobilový 
konstruktér Ferdinand Porsche (150 
let)

  16.12.1775 se narodila spisovatelka 
Jane Austenová (250 let)

  21.12.1275 zemřel básník Giovanni 
Boccaccio (750 let)

  A ještě něco navíc pro hudební fajn-
šmekry – letos u nás na koncertech 
vystoupí mnoho známých hudební-
ků jako například Marilyn Manson, 
Lenny Kravitz, Iron Maiden, Bruce 
Springsteen, AC/DC, Lionel Ritchie, 
Sting anebo Robbie Williams. 

ZUZANA MACUROVÁ, 
kronikářka obce, 

 alkronika@email.cz

Malé kalendárium na rok 2025

placená inzerce
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Přelom kalendářního roku u nás ve ško-
le byl vzrušující, nejen kvůli končícímu 
pololetí, ale hlavně díky rozmanitým 
akcím a aktivitám, které na naší škole 
proběhly od prosince až do února.

Čas adventní-předvánoční nám zpes-
třili žáci 9. A, kteří pro své spolužáky 
zorganizovali akci MIKULÁŠ VE ŠKO-
LE. Letos poprvé přišel ten opravdový 
– Mikuláš Daňhel – v doprovodu andělů 
a čertů. A o zábavu nebyla nouze. Tato 
nesourodá skupina navštívila své spolu-
žáky od 1. až po 8. třídu, kde nadělovala. 
Četlo se ze seznamu hříšníků, kterým 
čerti domluvili a všechny děti pak dosta-
ly adventní kalendáře, které potěšily. Za 
ně patří dík Spolku Rodina a škola.

20. prosince – poslední školní den  
v roce 2024 byl ve znamení vánočních 
besídek. Nejstarší ročníky – třídy 8. A  
a 9. A vyrazily za vánočním dobrodruž-
stvím za hranice našeho kraje. 8. A na-
vštívila vánoční Brno, letos vyhlášené 
Evropských městem Vánoc, a 9. A zaví-
tala do vánoční Olomouce.

Kromě návštěvy vyhlášených advent-
ních trhů v obou městech, se žáci také 
vzdělávali. Osmáci si prošli historickou 
část Brna – počínaje u Katedrály Sv. Pe-
tra a Pavla, tzv. Petrov, a konče na hradě 
Špilberk, odkud se nám nabídl krásný 
pohled na město. Mimochodem, počasí 
nám přálo, bylo poměrně teplo a slu-
nečno. Poté jsme se přesunuli do centra 
města, kde jsme navštívili komentova-
nou prohlídku Brněnského podzemí  

a na závěr našeho výletu jsme se roz-
prchli po městě a nasávali vánoční at-
mosféru na adventních trzích. Vraceli 
jsme se spokojení a plní zážitků. 

7. února 2025 – poslední den před 
jarními prázdninami, jsme uzavřeli 
úspěšné 1. pololetí odpolednem plným 
zábavy. Třída 8. A spolu se spolkem RaŠ 
uspořádala Pololetní diskotéku, které se 
zúčastnili žáci od 5. až po 9. třídu. Tě-
locvična burácela nejen hudbou, kterou 

nám pouštěl náš oblíbený DJ p. Jarda 
Šenkeřík, ale také smíchem a tancem. 
Všechny třídy přispěly svým krátkým 
programem a všichni se skvěle bavili. 
Večer pak všichni odcházeli uvolnění  
a veselí s vyhlídkou týdne volna.

A tak to u nás chodí. Je úžasné pozoro-
vat, jak se spolu dokáží bavit malí i velcí, 
aniž by jim to bylo divné. Zkrátka, je to 
u nás na základce prima.

PAVLÍNA CHARVÁTOVÁ

Ozvěny ze základní školy
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Modernizujeme 
naši školu

Ve středu 5. března otevřeme novou 
multimediální učebnu. Je skvěle akus-
ticky přizpůsobená nejnovějším tren-
dům, vybavená moderní audiovizuální 
technikou – ozvučení, mixážní pult, la-
serový přehrávač. Tuto učebnu budou 
využívat všichni žáci školy jak z první-
ho, tak i druhého stupně, dále poslou-
ží školní družině i naší mateřské škole 
jako kinosál a budou ji využívat i žáci 
ze Základní umělecké školy v Českém 
Těšíně, kteří určitě využijí jak techniku 
a ozvučení, tak i akustiku při svých vy-
stoupeních a předehrávkách.

Realizaci a výstavbu učebny usku-
tečnila firma Shan Třanovice, zastou-
pená Mgr. Eduardem Tomanem. Firma 
SHAN je jedním z nejstarších českých 
výrobců hifi reprosoustav od roku 1991.
A výsledkem je kvalitní zvuk a kvalitní 
zpracování. Bližší informace o firmě na-
jdete na stránkách: http://www. shan.cz 

 Protože ve školství se stále něco 
děje, např. se budou měnit rámcové 
vzdělávací programy – ve výtvarné vý-
chově bude součástí film, video, kinema-
tografie a v hudební výchově bude tanec 
a divadlo, my budeme na tuto změnu už 
připraveni.

ZDENĚK FEBER, 
ředitel školy

 ALBRECHT      CKÉ
LIS T Y naše školy 9



Zimowe migawki – nie 
tylko ze szkolnej ławki
Zima w naszej szkole to czas pełen ra-
dości, wspólnej zabawy i pięknych tra-
dycji. Minione miesiące obfitowały w
wydarzenia, które na długo pozostaną 
w naszej pamięci.

Jednym z ważniejszych przedsię-
wzięć była akcja charytatywna zorgani-
zowana przez świetlicę szkolną. Dzięki 
zaangażowaniu uczniów, nauczycieli 
i rodziców udało się zebrać dużą ilość 
karmy dla schroniska dla zwierząt. W 
ten sposób pokazaliśmy, że los bezdom-

nych psów i kotów nie jest nam obojęt-
ny, zwłaszcza zimą, gdy potrzebują one 
szczególnej troski i wsparcia. 

Tuż przed świętami Bożego Narodze-
nia zorganizowaliśmy wyjątkowe, już 
tradycyjne wydarzenie naszej szkoły  
i przedszkola – kolędowanie w Kościele 
Ewangelickim. Pod hasłem „Gwiazdka” 
uczniowie zaprezentowali piękne wyko-
nania tradycyjnych kolęd i pastorałek, 
a także odegrali wzruszające jasełka, 
wprowadzając wszystkich w świątecz-
ny nastrój.

Ani w tym roku nie zabrakło szkolnej 
uroczystości „Złota Bombka”. To corocz-
ny konkurs świąteczny dla dzieci, który 
stał się piękną tradycją naszej szkoły i po-
zwala uczniom wykazać się wiedzą, kre-
atywnością oraz talentem artystycznym.

Po przerwie świątecznej przyszedł 
czas na zimowe szaleństwo! Ucznio-
wie mieli okazję uczestniczyć w kursie 
narciarskim, doskonaląc swoje umiejęt-

ności na stoku, a także wspólnie bawić 
się podczas saneczkowania. Radość  
i śmiech rozbrzmiewały wśród śnieżnych 
krajobrazów, dając wszystkim mnóstwo 
energii na kolejne miesiące nauki.

Zimowy sezon zakończyliśmy w nie-
zwykle barwny sposób – szkolnym ba-
likiem pod hasłem „Witajcie w cyrku!”. 
Wszyscy uczestnicy bawili się znakomi-
cie w atmosferze pełnej magii, koloro-
wych strojów i radosnej muzyki.

Tegoroczna zima dostarczyła nam 
wielu niezapomnianych chwil. Teraz  
z niecierpliwością wypatrujemy pierw-
szych oznak wiosny, która przyniesie 
nowe inspiracje, świeżą energię i kolej-
ne wyjątkowe wydarzenia. Już nie mo-
żemy doczekać się wiosennych przeżyć 
pełnych słońca, radości i niezapomnia-
nych przygód! 

LUCKA RAJDUS

POLSKA SZKOŁA PODSTAWOWA

Zbiórka karmy dla zwierząt. 

Balik szkolny.

Kurs narciarski.
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Choć za niedługo powitamy wio-
snę, wspomnieniami wracamy 

do końcówki roku, kiedy nasze przed-
szkolaki miały bardzo intensywny 
okres. Wzięły udział w konkursie recy-
tatorskim, którego laureaci wyjechali do 
Cz. Cieszyna na Przegląd Małych Form 
Scenicznych, dokończyły kurs pływa-
nia, przyjęły zacnych gości – muzyczny 
zespół ludowy, który w ramach projektu 
„Melodie i barwy tradycji: odkrywamy 
polskie dziedzictwo w przedszkolu” za-
grał dla nas tradycyjne melodie świątecz-
ne na góralską nutę. Sami też pokolędo-
waliśmy w olbrachcickim ewangelickim 
kościele, gdzie dzieci przedstawiły się w 
roli aniołów i owieczek odwiedzających 
Betlejem. Wcieliliśmy się też w rolę św. 
Mikołaja i po zbiórce zorganizowanej w 
szkole i przedszkolu, zrobiliśmy przed-
świąteczną niespodziankę zwierzętom 
ze schroniska, obdarowując je karmą  
i smakołykami.

No a po Nowym Roku ucieszyła nas 
zimowa aura i spadający z nieba śnieg. 
Nie było go wiele, ale zdążyliśmy za-
szaleć na sankach, ulepić bałwana i po-
rzucać się śnieżkami, pamiętając oczy-
wiście o zasadach bezpieczeństwa! Nie 
inaczej było podczas kursu narciarskie-
go w Istebnej, gdzie starszaki ze średnia-
kami mogły szlifować swoje umiejętno-
ści szusowania po stoku.

Zima to również czas karnawałowej 
zabawy, zatem i my w fantazyjnych 
kostiumach bawiliśmy się w PZKO tań-
cząc i dokazując pod opieką Klaunów  
z Balónkova.

Oprócz imprez niezmiennie realizu-
jemy zadania dydaktyczne. Dzieci w zi-
mowym czasie poznały bliżej sekretne 
życie pingwinów, odkrywały zagadki 
kosmosu, uczyły się rozpoznawać i na-
zywać swoje emocje… i wiele, wiele in-
nych. Jeśli są wśród czytelników kilku-
latki, które chciałyby do nas dołączyć, 

by przeżywać te wszystkie przygody 
razem z nami, zapraszamy do zapisów, 
które odbędą się 15 maja tego roku.

Do zobaczenia!  
ANNA WERNER

PRZEDSZKOLE WESOŁA BIEDRONKA

Bal karnawalowy.

Zimowe szaleństwa.

Laureaci konkursu recytatorskiego: Stella, Ewka, Magdzia, Adaś.

Kurs narciarski.
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NÁVŠTĚVA DIVADLA 
LOUTEK V OSTRAVĚ

V úterý 4.2.2025 jsme měli příležitost na-
vštívit nádherné divadelní představení 
v Divadle loutek v Ostravě s pohádkou 
Utíkej myško, utíkej, které nás přeneslo 
do dobrodružného světa malé myšky  
a jejích dvou přátel krtka a zajíce. Bě-
hem pohádky se děti nejen zasmály, ale 
také měly možnost si uvědomit, jak je 
důležité mít přátele, na které se může-
me spolehnout, když čelíme těžkostem. 
Celý pohádkový příběh byl navíc pro-
tkán krásnými písničkami, úžasnými 
hereckými výkony a vtipnými momen-
ty. Dětem i nám se moc líbilo. 

MYSLIVCI

V únoru 24.1.2025 jsme přivítali v naší 
mateřské škole pány myslivce J. Krau-
zoviče a R. Krále s pejsky „ Briennou“ 
a „ Arnicou“. Myslivci seznámili děti  
s mnoha zajímavými informacemi  
o zvěři žijící v lese a jeho okolí. Povídali 
si s dětmi, jak se o zvěř starají v zimě 
a co vše dávají zvířátkům do krmelce. 
Poděkovali dětem za nasbírané kaštany 
a žaludy pro zvířátka. Děti si prohlédly 
paroží a kůže různé lesní zvěře a obráz-
ky zvířat. Beseda se všem velice líbila, 
děti se zapojovaly do rozhovoru, byly 
zvídavé. Všichni se budeme těšit na dal-
ší povídání zase příště. 

KARNEVAL

Haló pane karnevale, račte dále, račte 
dále... Dne 19.2. 2025 se prostory ma-
teřské školy proměnily na místo plné 
zábavy, soutěží a tance. Z dětí se staly 
pohádkové bytosti, princezny a superhr-
dinové, na které čekal bohatý program 
společně s klaunem Hopsalínem. Děti si 
užily celé dopoledne v duchu karneva-
lu a domů si odnesly nejen medaili za 
báječnou masku, ale i nějakou dobrotu. 
Panu Riedlovi děkujeme za připravený 
program a budeme se těšit zase za rok.

DIVADÉLKO ENTENTÝKY

Poprvé nás v MŠ navštívilo Divadélko 
Ententýky s myškou Klárkou a veverkou 
Terkou, které pohádkovou a humornou 
formou dětem vštěpovaly zásady hygi-
enických návyků, protože jsou v tomto 
zimním období velice důležité. Děti si 
představení užily a herce odměnily vel-
kým potleskem.  

Za MŠ HELENA NOGOLOVÁ

Události z naší mateřské školy
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18.1.2025 se konala soutěž Halové Kvar-
teto v Horní Suché. Byla to naše 1. sou-
těž v tomto roce. Soutěžilo tam našich 
7 družstev z toho jedno z nich vyhrálo 
krásné 2.místo, které si vybojovala Lau-
ra Popalová s Martinem Onderkem. 

Mezinárodní pohárová soutěž v Ha-
vířově se koná každoročně a ani letos 
naše děti nezahálely a účastnily se této 
soutěže. V kategorii starší žáci jsme se 
umístili na 27. místě a v kategorii mladší 
žáci na 25. místě. 

Naše děti se účastní spousty soutěží, 
ale naše aktivita nekončí jen u toho. Ma-
jí možnost se zapojit i do volnočasových 
aktivit, různých výletů a samozřejmě 
nechybí ani letní soustředění.

Letos nás čeká opravdu hodně soutě-
ží! To všechno musí ale někde začít a 
to na trénincích, které máme 4x týdně. 
Tři tréninky jsou kondiční v tělocvičně  
a jedenkrát týdně se scházíme v hasič-
ské zbrojnici, kde se děti učí teorii po-
žárního sportu – prevence, ochrana, 

bezpečnost, uzly, technické prostředky 
i topografické značky. Pokud byste mě-
li zájem přihlásit své děti do dobrovol-
ných hasičů, můžete tak učinit kdykoli 
během roku. Děti si mohou vyzkoušet 
několik tréninků po domluvě s vedoucí-
mi, aby věděly, jaké to u nás je, a pokud 
je to bude bavit, mohou se rozhodnout, 
zda se chtějí přihlásit. Pro bližší infor-
mace a přihlášení kontaktujte nás na tel. 
Čísle: +420 792 321 401.  
 Za SDH NELA STRUHALOVÁ

SDH Albrechtice
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Dne 11.1.2025 proběhl třetí ročník 
Zimního běhu Albrechticemi. Jedná se  
o běžecký závod v délce 7 km určený 
pro širokou veřejnost. Zázemí, start  
i cíl závodu je v areálu fotbalového hřiš-
tě FK Baník Albrechtice. Trasu tvoří je-
den okruh s lehce kopcovitým profilem,
který vede od fotbalového hřiště přes 
místní části Pardubice a Zámostí zpět  
k hřišti. 

Vzhledem k tomu, že během podzim-
ních povodní došlo ke stržení lávky přes 
řeku Chotěbuzku mezi části Paseky  
a Pardubice, museli jsme pro letošní rok 
upravit trasu běhu. Využili jsme k tomu 
ulici Strmou za hřištěm, kterou jsme zá-
vodníkům dopřáli hned 2x. Poprvé hned 
po startu závodu a podruhé si ji mohli 
vychutnat těsně před cílem. Tímto byla 
zachována délka i náročnost trati ob-
dobně, jako v předchozích ročnících.

Závod postupně získává na oblibě. 
Letošního ročníku se zúčastnilo již 65 
běžců (44 v předchozím roce). Vliv na to 
má určitě kvalitní zázemí závodu, díky 
propůjčení prostoru šaten a klubovny 
FK Baník Albrechtice. Rovněž i podpora 
obce na nákup občerstvení a odměn pro 
závodníky a zařazení závodu do „H10 
Běžeckého poháru karvinského revíru“, 
který se také stává čím dál více populár-
ním a postupně se rozšiřuje o další zá-
vody v okolí.

Kromě hlavních kategorií závodu, kte-
rými jsou – muži do 45 let, muži nad 45 
let a ženy, jsme pro letošní rok přidali 
k vyhlašování i nejrychlejšího muže  
a ženu z Albrechtic. Výsledky v jednotli-
vých kategoriích:

MUŽI DO 45 LET:
1. Bartnicki Mateusz (čas: 28:39)
2. Przemyslaw Krupa (čas 29:18)
3. Pospíšil Petr (čas 29:33)

MUŽI NAD 45 LET:
1.  Hartig David (čas: 28:34) – celkový 

vítěz závodu
2. Szymanik Kazimír (čas 29:43)
3. Sztymon Pavel (čas 30:30)

ŽENY:
1. Zbořilová Ivana (čas 33:23)
2. Valová Daniela (čas 33:42)
3. Kaiser Belinda (čas 34:04)

Nejrychlejší muž z Albrechtic:
Vlašic Jiří (čas 30:10)

Nejrychlejší žena z Albrechtic:
Brzósková Lucie (čas 48:46)

Jak již bylo řečeno, závod je zařazen 
do „H10 Běžeckého poháru karvinské-

ho revíru 2025“. Jedná se o seriál bě-
žeckých závodů pořádaných na území 
okresu Karviná. Závody jsou určeny pro 
širokou veřejnost – zúčastnit se může 
každý. Termíny jsou rozprostřeny do ce-
lého roku a délka jednotlivých běhů se 
pohybuje většinou od pěti do deseti kilo-
metrů. Bližší informace, termíny, vzdá-
lenosti i místa konání jsou k dispozici 
na internetových stránkách https://blog.
skfuga.cz v článku „H10 Běžecký pohár 
karvinského revíru 2025“.

Tým organizátorů děkuje obci Al-
brechtice za poskytnutí finanční pod-
pory na nákup občerstvení, cen a pro-
nájem časomíry. Rovněž děkujeme 
fotbalovému klubu FK Baník Albrechtice 
za poskytnutí zázemí pro závodníky, kte-
ré dělá závod mnohem příjemnější, zvlášť  
v zimním období.  ADAM VALOŠEK

Zimní běh Albrechticemi 2025

Start.Trasa běhu.

Muži nad 45 let.

Ženy.

Běžci z Albrechtic s cenami.
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Vážení občané Albrechtic, v prvním 
čísle „Albrechtických listů“ 2025 při-
náším ještě ohlédnutí za uplynulým ro-
kem 2024, který jsme uzavřeli účastí na 
pétanque turnaji v sousedním Polsku,  

a to na „Grand Prix Polski w Soft-Petan-
que“, který se konal 7.12.2024 ve městě 
Žory. Z našeho klubu se zúčastnili čtyři 
zástupci: Jaroslav Ševčík, Jan Bukovčík, 
Beáta a Standa Lichorobiecovi.

Hrál se tzv. pel-mel, kdy každý jednot-
livec byl před každou hrou rozlosován 
počítačem do tříčlenného družstva, pak 
hráli mezi sebou a každému jednotlivci 
se zapisovaly body, které uhrál v daném 
kole, ať už se jednalo o výhru nebo pro-
hru v sedmi kolech. Velmi dobře orga-
nizačně zajištěný turnaj v tělocvičně 
jedné z místních škol splnil úkol vzá-
jemného poznání hráčů z různých klu-
bů a podmínky přeshraniční spolupráce 
při účasti na různých turnajích.

V Albrechticích jsme v sobotu 
11.1.2025 zahájili zimní sezónu soft pé-
tanque turnajů již tradičním turnajem 
“Ozvěny Vánoc“ v tělocvičně místní zá-
kladní školy. Zúčastnilo se celkem 18 tý-
mů i z blízkého okolí – Polouvsí, Hranice 
VI – Valšovice, Hrabyně a Staříč. Bohu-
žel to pak byla příčina toho, že všech-
ny poháry nám sebrali přespolní. Bez 
porážky prošla turnajem, a zaslouženě 
vyhrála, dvojice Zdeněk Šugar, Zbyněk 
Jakeš (oba SKP Hranice VI – Valšovice). 
Druhé místo Dana Žídková a Dan Holba 
a třetí místo Pavel Žídek a Tomáš Hru-
bý, oba týmy z PC Hrabyně. Z domácí-
ho týmu Albrechtic byli nejvýše Beata  
a Standa Lichorobiecovi na pátém mís-

tě a hned o stupínek pod nimi Jaroslav 
Ševčík a Kamil Vajčovec. Musíme si po-
ložit otázku, co zlepšit v tréninkové pří-
pravě tak, abychom v příštím ročníku 
byli úspěšnější a obsadili tzv. „bednu“.

V sobotu 18.1.2025 se hráči našeho 
klubu zúčastnili dalšího kola turnaje 
„Grand Prix Polski w Soft-Petanque“ po-
řádaného v polském městě Bieruň Stary. 
Turnaj byl pořádán za účasti 44 hráčů  
v místní krásné multifunkční sportovní 
hale. Velmi dobře zabezpečený turnaj, 
jak organizačně, tak i materiálově se 
hrál na 7 kol systémem tzv. pel-mel, kdy 
před každou hrou byli hráči rozlosováni 

počítačem do dvoučlenných družstev. 
Naše pětičlenná výprava ostudu neudě-
lala, kdy na velmi pěkném 4. místě se 
umístil Jaroslav Ševčík a 6. místo obsa-
dil Standa Lichorobiec.

Jak už jsem zmiňoval, že se hráčům 
našeho klubu moc nedařilo ze začátku 
roku na domácím turnaji, tak tentokrát 
se všechno změnilo na turnaji pořáda-
ném ve Všechovicích sportovním klu-
bem pétanque Hranice VI-Valšovice. 
Naši hráči vytřeli všem zrak tím, že jsme 
se umístili na předních místech startov-
ní listiny, kde bylo zapsáno celkem 16 
družstev. Konkrétně umístění – 1. místo 
Jaroslav Ševčík a Kamil Vajčovec, dru-
hé místo obsadila dvojice Radek Žiak  
a Zdeněk Dujava, a na pátém místě Beá-
ta a Standa Lichorobiecovi. Naše borce 
ještě doplňuje dvojice z klubu PK Polou-
vsí Marcela Gráfiková a Radim Valošek,
kteří skončili na třetím místě.

A ještě na závěr tohoto výčtu. V sobotu 
22.2.2025 se hráči našeho klubu zúčast-
nili už posledního kola turnaje „Grand 
Prix Polski w Soft-Petanque“ pořádané-

ho v polském městě Bieruň Stary. Turnaj 
byl pořádán za účasti 48 hráčů a hrál se 
opět na 7 kol systémem tzv. „pel-mel“, 
ve dvoučlenných družstvech. Na velmi 
pěkném 2. místě se umístil Jaroslav Šev-
čík, na 24. místě se umístil Kamil Vajčo-
vec a 30. místě Stanislav Lichorobiec.

Závěrem je třeba uvést, že souběžně se 
soft pétanque se už rozjíždí i standard-
ní „venkovní“ pétanque s ocelovými  

Pétanque Albrechtice

Soft-pétanque turnaj ve městě Žory (Polsko). Z našeho klubu se zúčastnili čtyři 
zástupci, zleva: Jaroslav Ševčík, Jan Bukovčík, Beáta a Standa Lichorobiecovi. 

Stříbrný Jaroslav Ševčík (vlevo) a další závodníci na prvních čtyřech místech, 
uprostřed starosta polského města Bieruň Stary.
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Žijeme v době, kdy je užívání internetu 
dětmi a mladým lidmi prakticky nevy-
hnutelné a k tomu je potřeba mít zna-
losti v oblastí informačních a komuni-
kačních technologií. Internet je okénko 
do světa, které nabízí spoustu příležitos-
tí, objevování, komunikace. Najdeme 
zde obsah, který není vhodný pro děti  
a s tím je potřeba počítat. Naivita, důvě-
řivost a nedostatek životních zkušenos-
tí, může být důvodem, že se dítě stane 
obětí například virtuálních predátorů 
nebo kyberšikany. Ideální způsob, jak 
minimalizovat nebezpečí online pro-
středí, je dodržovat pravidla a zároveň 
se vzdělávat o rizicích páchaných pro-
střednictvím internetu.

Sociální sítě jsou nejvíce využívané 
mladou generaci a zde je potřeba být 
obezřetný. Z pohledu dětí se sdílené 
informace mohou tvářit neškodně, ale 
takové rozposílání fotografií je rizikové,
jelikož okamžitě ztrácí nad fotkou kont-
rolu. Zvláště rodiče by měli věnovat po-
zornost bezpečnosti svých dětí v online 
prostoru. Policie České republiky spolu-
pracuje s mobilními operátory a správ-
cem domény CZ.NIC na publikaci PRV-
NÍ MOBIL – příručka pro rodiče, která 
poskytuje užitečné informace a rady pro 
bezpečné používání mobilních telefonů 
dětmi. Častým jevem na sociálních sí-
tích u dětí bývá kyberšikana. Jedná se 
o úmyslné chování, kdy je oběť dlou-
hodobě a opakovaně napadána jedním 
nebo více útočníky a závažnost útoků 
se stupňuje, případně se zkracuje jejich 
frekvence. Kyber znamená v překladu 
prostředí, ve kterém se šikana odehrává 
(kybersvět mobilních telefonů, počíta-
čů, tabletů…). Může se jednat například 
o zakládání falešných účtů s cílem oběť 
ponížit, zesměšnit jednoduše jí ublížit. 
Šikana v jakékoliv formě je pro společ-
nost nepřijatelné chování a nemělo by 
být tolerováno.

Také je potřeba upozornit na finanční
podvody páchané internetovými pod-
vodníky. Tito primárně cílí na starší li-
di, a to velmi sofistikovaným způsobem.
Od poškozených lidí dokáží získat ne-
malé finanční částky. Nejčastějšími způ-
soby je využití strachu, že přijdou o své 
úspory, pokud okamžitě neučiní kroky 
k jejich zamezení.
  NIKDY nereagujte na podvodné ho-

vory!
  NIKDY nikomu po telefonu, e-mailu 

apod. nesdělujte své osobní údaje a 
už vůbec ne konkrétní informace o 
svém bankovním účtu nebo platební 
kartě!

  NIKDY nikomu nepřeposílejte po-
tvrzovací SMS zprávu s unikátním 
kódem nebo neprovádějte autoriza-
ci transakcí ve svém internetovém 
bankovnictví, když transakci sami 
neprovádíte!

  NIKDY nikomu neumožňujte vzdále-
ný přístup do Vašeho počítače!

 S LEDUJTE a čtěte si varování a in-
formace od Vaší banky v interneto-
vém bankovnictví!

  POZOR na podvodné inzerce v ob-
lasti kryptoměn!

Mnoho z Vás v běžném životě využívá 
umělou inteligenci (AI). Existuje plno 
aplikací, které AI nabízí, ale důležité 
je věnovat zvláštní pozornost metodic-
kému průvodci do světa AI. Tento se 
věnuje jejímu využití, ale také etickým 
a právním aspektům. Zkoumá, jaké do-
pady může mít AI na autorská práva, 
soukromí a bezpečnost, a upozorňuje 
na rizika spojená s jejím nekontrolova-
telným využíváním popřípadě zneuží-
váním. Detailnější informace naleznete 
na stránkách ai.e-bezpeci.cz.

Krajské ředitelství policie, oddělení 
prevence, MARTINA JABLOŃSKÁ

Den bezpečnějšího internetukoulemi. Slovo „venkovní“ je záměrně 
v uvozovkách, protože všechny tři do-
savadní turnaje se konaly pod střechou 
Jízdárny v Terezíně. Vzhledem k roční-
mu období není uzavřený prostor ničím 
překvapivým. Pokud byste věděli o po-

dobných prostorách někde tady poblíž, 
dejte, prosím, vědět. Kromě stejného 
místa mají uvedené turnaje společné 
také to, že vždy byl na startovní listině 
minimálně jeden hráč Albrechtic. Kon-

krétně se jednalo o následující turnaje 
(uveden název, datum konání a nejlepší 
umístění Albrechtic):
 Loděnický zimák, 25.1.2025 – 10. 
místo Jaroslav Ševčík (s kamarády z Pol-
ska)
 Přítkovský zimák, 26.12025. – 29. 
místo opět Jarek (v podobné sestavě)
 GP Terezín, 22.2.2025 – 14. místo 
Václav Valík a Radek Žiak (spolu se Sá-
rou Valoškovou z Polouvsí).

Jak vidíte, útok na přední příčky se 
zatím nekonal, ale šlo vždy o skvěle ob-
sazené turnaje, kde lze i postup do vyřa-
zovací fáze (KO 16) brát za úspěch.

Za PAK Albrechtice zdraví 
STANISLAV LICHOROBIEC 

a FRANTIŠEK FAJMON

Zleva: Jaroslav Ševčík a Kamil Vajčo-
vec.

Zleva: Radek Žiak a Zdeněk Dulava.
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Už se Vám někdy stalo, že ve chvíli, kdy 
byla tma a řídili jste vozidlo se před Vá-
mi objevila tmavá, téměř neviditelná 
osoba pohybující se po krajnici vozov-
ky? Tyto situace se bohužel dějí velmi 
často. V lepším případě se řidič osobě 
stihne vyhnout, v tom horším může dojít 
ke srážce, jelikož na úhybný manévr je 
již pozdě. A právě proto je nutné si uvě-
domit, že v dopravě je potřeba být velmi 
obezřetný a především také ohleduplný 
k ostatním účastníkům silničního pro-
vozu a zbytečně neohrozit jak svůj, tak i 
jejich život a zdraví. V těchto chladných 
měsících probíhají ze strany policistů 
napříč Moravskoslezským krajem do-
pravně preventivní akce, které jsou na 
zmíněnou viditelnost a ohleduplnost 
chodců a řidičů zaměřené.

Nejen chodci, ale i řidiči motorových 
vozidel, by měli mít při pohybu na ko-
munikacích zodpovědný přístup. Řidič 
motorového vozidla by se měl chovat 
obezřetně, ohleduplně, být pozorný a 
především soustředěný na jízdu. Zimní 
období s sebou přináší sníženou viditel-
nost. Tu zákon definuje jako situaci, kdy
účastníci provozu na pozemních komu-
nikacích dostatečně zřetelně nerozezna-
jí jiná vozidla, osoby, zvířata nebo před-
měty například od soumraku do svítání, 
za mlhy, sněžení nebo hustého deště. 
Bohužel stále se najde mnoho chodců 
(ale také cyklistů), kteří podceňují fakt, 
že při vhodně zvoleném oblečení, které 
je opatřeno reflexními prvky, mohou
snížit riziko kolize s vozidlem. Oblečení 
v červené a modré barvě je pro řidiče 
viditelné přibližně od vzdálenosti okolo 
20 metrů, přičemž při rychlosti vozidla 
50 km/h na suchém povrchu silnice je 
potřeba k zastavení vozidla okolo 30 me-
trů (reakční dráha 15 m a brzdná dráha 
15 m). Tyto vzdálenosti jsou samozřejmě 
ovlivněny například počasím, povrchem 
silnice, stavem vozidla, kvalitou pneu-
matik, ABS, kondicí, bdělostí a zkuše-
nostmi řidiče. Vzdálenost, na kterou je 
chodec za snížené viditelnosti vidět, lze 
několikanásobné zvýšit, a to až na 200 

m právě pomocí reflexních prvků. Na
použití těchto prvků pamatuje i zákon, 
který chodcům přímo určuje povinnost 
mít na sobě reflexní prvky, pokud se
za snížené viditelnosti pohybují mimo 
obec po krajnici nebo okraji vozovky 
v místě, které není osvětleno veřejným 
osvětlením. Doplňky z reflexních mate-
riálů je nejlépe umístit na pohyblivých 
částech těla, ideálně nad zápěstím a nad 
kotníkem.

Na zvýšenou ohleduplnost a bezpeč-
nost by měli řidiči a chodci dbát přede-
vším také na místech určených k přechá-
zení vozovky, tedy na přechodech pro 
chodce a v jejich blízkosti. V posledních 
týdnech bohužel došlo v Moravskoslez-
ském kraji na přechodech pro chodce 
hned k několika dopravním nehodám, 
během kterých byl sražen chodec. Je 
potřeba si uvědomit, že neplatí a nikdy 
neplatilo pravidlo absolutní předností 
chodce. Abychom mohli přejít vozovku 

bezpečně, je nutné vnímat okolní dění, 
tedy navázat oční kontakt s řidičem. Je 
nezbytné se pořádně rozhlédnout na 
obě strany, a pokud se na silnici nachází 
dva jízdní pruhy pro jeden směr jízdy, 
vnímat, zda Vás řidič v druhém pruhu 
také vidí.

V rámci viditelnosti a bezpečnosti je 
potřeba si také připomenout, kdy mají 
řidiči během jízdy za snížené viditelnos-
ti používat mlhová světla. Mnoho řidičů 
s tím má problém. Mívají je zapnutá v 
případech, kdy to není potřeba a oslňu-
jí tak řidiče ostatních vozidel. Někteří 
řidiči pak naopak mlhová světla nevy-
užívají za snížené viditelnosti vůbec. 
Tím však mohou být v dané chvíli pro 
ostatní účastníky silničního provozu 
takřka neviditelní, což je velmi nebez-
pečné. Správné užití mlhových světel 
definuje zákon: „Přední světla do mlhy
smí řidič užít jen za mlhy, sněžení ne-
bo hustého deště. Zadní světla do mlhy 
musí řidič za mlhy, sněžení nebo hus-
tého deště užít vždy.“ Mlhová světla za 
snížené viditelnosti nemusí mít řidič 
zapnuté, pokud jede v proudu souvis-
le pomalu jedoucích vozidel nebo stojí 
v koloně. V obou případech však řidič 
musí před vypnutím zadních mlhových 
světel zkontrolovat, že právě on není v 
dané koloně nebo v pomalu jedoucím 
proudu posledním vozidlem a nehrozí, 
že by do něj zezadu nabouralo z důvodu 
špatné viditelnosti přijíždějící vozidlo. 
Všechny výše zmíněná pravidla pro po-
užití mlhových světel platí jak pro jízdu 
mimo obec, tak i pro jízdu v obci. Řidiči, 
kteří používají na vozidle automatické 
přepínání světel, musí mít na paměti, 
že za snížené viditelnosti, jako je napří-
klad mlha, hustý déšť či husté sněžení, 
vozidlo nemusí vždy samo automaticky 
přepnout z denního svícení na potkáva-
cí světla a toto přepnutí je proto potřeba 
provést manuálně. 

Krajské ředitelství 
policie Moravskoslezského kraje

oddělení prevence
MARTINA JABLOŃSKÁ

Ohleduplnost a viditelnost v dopravě
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POHŘEBNÍ SLUŽBA 
MARIE MEJSTŘÍKOVÁ

NONSTOP  
596 811 231, 725 108 646, 602 544 149
Převozy zesnulých nepřetržitě, sjednání pohřbu včetně víkendu a svátku

Taxi ke sjednání pohřbu pro Havířov a okolí ZDARMA

Havířov-Město, Na nábřeží 61, www.pohrebnisluzba-mejstrikova.cz

NAŠE DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI  
NÁS ZAVAZUJÍ POMOCI VÁM V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH.

POHŘEBNÍ SLUŽBA ARON
Havířov-Město, 
ul. Národní třída 1541/14a

DRŽITEL ZNAKU KVALITY
nepřetržitý provoz

tel. 737 238 105, 737 238 106, 596 815 131

www. pohrebnisluzbahavirov.cz

již 30 let poskytujeme pohřební a hřbitovní služby 


